
  

 

  

СИЛАБУС  

навчальної дисципліни 

«РЕГІОНАЛЬНА ЕКОЛОГІЯ» 

Рівень вищої освіти   Перший (бакалавський) рівень 

Код і найменування 

спеціальності 
101 Екологія 

Тип і назва освітньої 

програми 
Освітньо-професійна програма «Екологія» 

Курс, семестр  4 курс, 7 семестр 

Обсяг та форма 

семестрового контролю 

навчальної дисципліни 

Кількість кредитів ЄКТС – 4,0 

 Загальна кількість годин – 120, 

 із яких: лекцій –16год., лабораторних занять – 24 год. 

 Форма семестрового контролю – залік 

Мова(и) викладання  державна 

ННІ / факультет,   

кафедра  

Навчально-науковий інститут агротехнологій, селекції та екології. 

Кафедра екології, збалансованого природокористування та захисту 

довкілля 

Контактні дані 

розробника(ів)  

Галицька Марина Анатоліївна, кандидат сільськогосподарських наук, 

доцент кафедри екології, збалансованого природокористування та захисту 

довкілля, e-mail: maryna.galytska@pdau.edu.ua, 

https://www.pdau.edu.ua/people/galycka-maryna-anatoliyivna 

МІСЦЕ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ В ОСВІТНІЙ ПРОГРАМІ 

Статус навчальної 

дисципліни 
Вибіркова  навчальна дисципліна 

Передумови для 

вивчення навчальної 

дисципліни  

Загальна екологія; Метеорологія та кліматологія; Моніторинг довкілля; 

Оцінка впливу на довкілля 

Компетентності  Загальні:  

ЗК 1. Знання та розуміння предметної області та професійної діяльності. 

ЗК 2. Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій 

Фахові:  

ФК 5. Здатність до оцінки впливу процесів техногенезу на стан 

навколишнього середовища та виявлення екологічних ризиків, пов’язаних 

з виробничою діяльністю. 

ФК 12. Здатність до опанування міжнародного та вітчизняного досвіду 

вирішення регіональних та транскордонних екологічних проблем. 

ФК 14. Здатність приймати організаційні, природоохоронні та інші 

рішення, які забезпечують екологічно безпечне функціонування 

агроекосистем. 

ФК 16. Здатність до виявлення, оцінювання, дослідження екологічно 

кризових території та надання рекомендацій щодо їх відновлення. 

Результати навчання  ПРН 2. Розуміти основні екологічні закони, правила та принципи охорони 

довкілля та природокористування. 

ПРН 4. Використовувати принципи управління, на яких базується система 

екологічної безпеки. 

ПРН 7. Розв’язувати проблеми у сфері захисту навколишнього 
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середовища із застосуванням загальноприйнятих та/або стандартних 

підходів та міжнародного і вітчизняного досвіду 

ПРН 17. Усвідомлювати відповідальність за ефективність та наслідки 

реалізації комплексних природоохоронних заходів. 

ПРН 28. Розробляти системи заходів з виявлення, оцінювання та 

дослідження екологічно кризових території та надання рекомендацій 

щодо їх відновлення.. 

РОЛЬ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ У ФОРМУВАННІ СОЦІАЛЬНИХ НАВИЧОК  

(SOFT SKILLS) 

ОК передбачає набуття наступних загальних компетентностей: здатність працювати в команді; навички 

міжособистісної взаємодії. Навички soft skills формуються під час комунікації та роботі в команді на 

практичних заняттях; здатність брати на себе відповідальність, управляти своїм часом, розуміння 

важливості кінцевих термінів формується під час виконання завдань самостійної роботи; здатність логічно 

і системно мислити, креативність формується під час підготовки презентацій, рефератів, доповідей. 

МЕТА ВИВЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

формуванні у здобувачів вищої освіти системних знань про закономірності функціонування 

природних та соціально-екологічних систем на регіональному рівні, набутті практичних навичок 

оцінки стану навколишнього середовища та розробки ефективних заходів з управління природними 

ресурсами, відновлення екологічної рівноваги та сталого розвитку регіонів.. 

ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

Тема 1. Основний зміст регіональної екології як науки. Специфіка функціонування регіонів України. 

Природно-соціальні та екологічні регіональні умови території України.  

Тема 2. Підсистеми регіону та їх взаємодія. Екологічні  проблеми регіонів України 

Тема 3. Загрози та ризики екологічній безпеці регіонів України. Техногенне навантаження регіонів 

України,   

Тема 4. Оцінка екологічних ризиків в умовах регіональної специфіки. 

Тема 5. Управління природоохоронною діяльністю на регіональному рівні. 

Тема 6. Вплив зміни клімату на регіональні екосистеми. 

Тема 7. Сутнісні детермінанти управління регіональним розвитком  

Тема 8. Формування екологоорієнтованої регіональної політики з урахуванням стратегічних 

пріоритетів розвитку регіонів України. 

МЕТОДИ НАВЧАННЯ 

словесні:лекція, пояснення, бесіда; наочні: ілюстрування, демонстрація, спостереження; практичні 

методи: практичні роботи, конспектування,  підготовки реферату; методи формування пізнавальних 

інтересів: метод відповідей на запитання і опитування думок здобувачів вищої освіти; метод усного 

контролю: бесіда, доповідь 

ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ 

Схема нарахування 

балів, шкала та критерії 

оцінювання результатів 

навчання  

Наведена у Додатку до силабусу 

ПОЛІТИКА ВИВЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ ТА ОЦІНЮВАННЯ 

- щодо термінів 

виконання та 

перескладання 

Поточний контроль здійснюється під час проведення практичних, занять із 
метою перевірки рівня засвоєння здобувачем вищої освіти навчального 
матеріалу, підготовленості до виконання конкретних завдань і виконання 
самостійної роботи. Поточне оцінювання має забезпечити ефективний 
зворотний зв'язок для здобувача вищої освіти та надати йому можливість 
використовувати отримані результати для покращення своїх показників під час 
наступного оцінювання. 
Семестровий контроль проводиться у формі заліку за розкладом згідно з 



  

графіком навчального процесу. Здобувач вищої освіти може бути недопущеним 
до семестрового контролю з навчальної дисципліни у разі набрання кількості 
балів менше ніж межа незадовільного навчання на дату семестрового контролю. 
Здобувачу вищої освіти, який одержав під час екзаменаційної сесії незадовільну 
оцінку (FХ) або не був допущений до семестрового контролю, дозволяється 
ліквідувати підсумкову академічну заборгованість. Ліквідація здобувачем 
підсумкової академічної заборгованості здійснюється згідно з графіком 
ліквідації підсумкової академічної заборгованості. Здобувач вищої освіти, який 
одержав під час семестрового контролю оцінку F за ЄКТС, проходить повторне 
вивчення навчальної дисципліни за індивідуальною програмою. Повторне 
проходження контрольного заходу для ліквідації підсумкової академічної 
заборгованості допускається не більше двох разів із кожної навчальної 
дисципліни: один раз викладачеві, другий – комісії, яку формує директор 
навчально-наукового інституту, за участю викладачів відповідної кафедри. 
Отримана оцінка у разі другого повторного проходження контрольного заходу є 
остаточною. Повторне проходження контрольного заходу для підвищення 
позитивної оцінки з навчальної дисципліни здійснюється тільки один раз із 
дозволу першого проректора на підставі заяви здобувача вищої освіти. Кількість 
навчальних дисциплін, які можна перездати здобувачу вищої освіти за весь 
період навчання, не повинна перевищувати чотирьох. Оцінка, отримана під час 
перездачі, є остаточною і не підлягає оскарженню. 
 

- щодо академічної 

доброчесності 

Під час вивчення навчальної дисципліни здобувач вищої освіти повинен 
дотримуватись академічної доброчесності, що передбачає: самостійне виконання 
навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю результатів 
навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується 
з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей); посилання на 
джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; 
дотримання норм законодавства про авторське право і суміжні права; надання 
достовірної інформації про результати власної навчальної діяльності, 
використані методики досліджень і джерела інформації. 

- щодо відвідування 

занять 

Навчання здобувачів вищої освіти, що передбачає проведення навчальних занять 
згідно розкладу упродовж навчального року передбачає їх безпосередню участь 
в освітньому процесі. Відвідування здобувачами вищої освіти всіх видів 
навчальних занять є обов’язковим. Відмітка про відвідування занять 
здобувачами здійснюється в журналі обліку аудиторної навчальної роботи 
викладача.  

- щодо зарахування 

результатів 

неформальної / 

інформальної освіти 

Набуття програмних результатів навчальної дисципліни можливе і після 
успішного закінчення навчання у неформальній та інформальній освіті 
(платформи Courserra, Prometeus та ін.). Визнання та перезарахування 
результатів неформального навчання відбувається за наявності документального 
підтвердження (зокрема сертифікату). 

- щодо оскарження 

результатів оцінювання 

Після оголошення результатів поточного або семестрового контролю здобувач 
освіти має право звернутися до викладача з проханням надати роз'яснення щодо 
отриманої оцінки. У разі неможливості спільного врегулювання ситуації 
здобувач вищої освіти має право оскаржити результати контрольних заходів. 
Підставами для оскарження результату оцінювання можуть бути: недотримання 
викладачем системи оцінювання, вказаної у робочій програмі навчальної 
дисципліни, необ’єктивне оцінювання та/або наявність конфлікту інтересів, 
якщо про його існування здобувачу вищої освіти не було і не могло бути відомо 
до проведення оцінювання. Результат оцінювання може бути оскаржений не 
пізніше наступного робочого дня після його оголошення. Для оскарження 
результату оцінювання здобувач вищої освіти звертається з письмовою заявою 
до директора навчально-наукового інституту. Заява щодо оскарження 
результатів оцінювання розглядає апеляційною комісією. Результатом розгляду 
апеляції є прийняття апеляційною комісією одного з двох рішень:‒ попередня 
оцінка знань здобувача вищої освіти відповідає рівню досягнення результатів 
навчання здобувача з відповідного освітнього компонента і не змінюється; ‒ 
попередня оцінка знань здобувача вищої освіти не відповідає рівню досягнення 
результатів навчання здобувача з відповідного освітнього компонента, здобувач 
заслуговує іншої оцінки (вказується нова оцінка відповідно до чинної в 
Університеті шкали оцінювання результатів навчання). За результатом апеляції 



  

оцінка результатів навчання здобувача вищої освіти не може бути зменшена. 
 

Стратегія оцінювання 

результатів навчання  

Навчальні досягнення здобувачів вищої освіти за результатами вивчення тем та 
курсу оцінюються у відповідності до форм поточного та семестрового 
контролю результатів навчання.  
Формами поточного контролю знань здобувачів вищої освіти є:  

 виконання завдань  на практичних роботах робіт,  
 виконання завдань самостійної роботи. 

Форма семестрового контролю: залік 

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ 

Основна 

1. Стратегія сталого розвитку регіону : підручник  М. О. Клименко, О. М. Клименко, Л. В. 

Клименко. К.: Видавничий дім «Кондор», 2022.  312 с. 

2. Сталий розвиток місцевих громад: підручник (кол.вставки) М.О. Клименко, О.М. Клименко, 

Л.В. Клименко. –Київ: Видавничий дім «Кондор», 2024.  296 с. 

3. Стратегія сталого розвитку: Підручник [В.М.Боголюбов, М.О. Клименко, Мельник Л.Г., О.О. 

Ракоїд]. За редакцією професора В.М.Боголюбова. К.: ВЦ НУБІПУ, 2023. 446 с. 

4. Регіональна програма охорони довкілля, раціонального використання природних ресурсів та 

забезпечення екологічної безпеки з урахуванням регіональних пріоритетів Вінницької області на 

2020-2025 роки («Довкілля – 2025»). Вінниця, 2020. 166 с. 

5. Самойлік М.С. Еколого-економічна оцінка забруднення навколишнього середовища в системі 

екологічно безпечного розвитку регіонів України: монографія. Полтава: ПолтНТУ, 2022. 269 с. 

Допоміжні: 

1. Закон України «Основні засади (стратегія) державної екологічної політики України на період до 

2030 року» від 28.02.2020 № № 2697-VIII. 

2. Зміна клімату: наслідки та заходи адаптації: аналітична доповідь С.П. Іванюта, О. О. Коломієць, 

О. А. Малиновська, Л. М. Якушенко; за ред. С. П. Іванюти. К.: НІСД, 2020. 110 с. URL: 

https://niss.gov.ua/sites/default/files/2020-10/dop-climate-final-5_sait.pdf 

3. Екологічний паспорт Полтавської  області за 2023 рік https://eko.adm-pl.gov.ua/ekopasp23.pdf 

4. Регіональна доповідь про стан навколишнього природного середовища Полтавської  області у 

2023 році https://media.poda.gov.ua/docs/fzdlje14/poltavska_regionalnadopovid_2023_compressed.pdf  

5. Екосистемні послуги. Огляд. Укладачі: Олексій Василюк, Любов Ільмінська, 2020 р. Електронний 

ресурс: https://uncg.org.ua/wp- content/uploads/2020/09/EcoPoslugy_web_new.pdf 

6. Писаренко, П. В., Самойлік, М. С., Галицька, М. А., & Цьова, Ю. А. (2022). Типологізація 

техногенно порушених земель, які знаходяться під звалищами твердих побутових відходів, з 

урахуванням локальних особливостей. Аграрні Інновації, 13, 113–120. 

https://doi.org/10.32848/agrar.innov.2022.13.18 
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Додаток до силабусу 

СХЕМА НАРАХУВАННЯ БАЛІВ, ШКАЛА ТА КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ 

НАВЧАННЯ 

 

Схема нарахування балів з навчальної дисципліни 

Назва теми 

 

Форми контролю 

результатів  навчання 

здобувачів вищої освіти 
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Тема 1. Основний зміст регіональної екології як 

науки. Специфіка функціонування регіонів 

України. Природно-соціальні та екологічні 

регіональні умови території України.  

5 

5 15 

5 

Тема 2. Підсистеми регіону та їх взаємодія. 

Екологічні  проблеми регіонів України 
5 5 10 

Тема 3. Загрози та ризики екологічній безпеці 

регіонів України. Техногенне навантаження 

регіонів України,   

5 5 10 

Тема 4. Оцінка екологічних ризиків в умовах 

регіональної специфіки. 
5 5 10 

Тема 5. Управління природоохоронною 

діяльністю на регіональному рівні. 

5 
5 15 

5 

Тема 6. Вплив зміни клімату на регіональні 

екосистеми. 

5 
5 15 

5 

Тема 7. Сутнісні детермінанти управління 

регіональним розвитком  
5 5 10 

Тема 8. Формування екологоорієнтованої 

регіональної політики з урахуванням 

стратегічних пріоритетів розвитку регіонів 

України. 

5 

5 15 
5 

Усього  60 40 100 

 

Шкала та критерій оцінювання виконання завдань на практичних заняттях 

здобувачами вищої освіти 

 

Кількість 

балів 
Критерії оцінювання 

5 

Відмінне виконання завдань практичної робота. Здобувач виявляє глибокі 

та системні знання теоретичного матеріалу з регіональної екології; вміє 

застосовувати їх для аналізу екологічних процесів на регіональному рівні; 

логічно, аргументовано та самостійно викладає матеріал; виконує завдання 

без помилок; демонструє вміння робити екологічні висновки та 

пропонувати шляхи оптимізації регіонального природокористування. 



  

4 

Здобувач має достатні знання навчального матеріалу; допускає незначні 

неточності у відповідях; може аналізувати екологічну ситуацію на 

регіональному рівні, однак потребує допомоги викладача у складних 

питаннях; виконує завдання правильно, але з окремими недоліками. 

3 

Знання фрагментарні, без системності; при виконанні завдань допускає 

неточності та помилки; відповіді частково правильні, але неповні; має 

труднощі у застосуванні знань для аналізу регіональних екологічних 

проблем. 

2 

Здобувач володіє матеріалом на рівні поверхневого розуміння; не вміє 

застосовувати знання на практиці; припускається значної кількості 

помилок при виконанні завдань; потребує постійної допомоги викладача. 

0-1 
Здобувач не володіє навчальним матеріалом; не здатний відповісти навіть 

на основні питання; завдання не виконані або виконані неправильно. 
 

Шкала та критерії оцінювання виконання вправ на самостійну роботу: 

Кількість 

балів 
Критерії оцінювання 

5 

Самостійна робота виконана повністю, змістовно та логічно; розкрито 

всі аспекти теми; продемонстровано глибоке розуміння регіональних 

екологічних проблем, закономірностей функціонування регіональних 

екосистем, чинників антропогенного навантаження; використано 

сучасні джерела інформації (наукові статті, монографії, офіційні 

екологічні дані); сформульовано власні висновки та пропозиції щодо 

підвищення екологічної стійкості регіональних систем; оформлення 

відповідає вимогам. 

4 

Робота виконана повністю, але містить незначні неточності або 

поверхневе пояснення окремих положень; показано розуміння 

основних понять регіональної екології; наведено приклади або 

статистичні дані, але без поглибленого аналізу; висновки логічні, але 

без власної аналітики. 

3 

Завдання виконано частково; інформація відтворює теоретичний 

матеріал без аналізу чи узагальнення; приклади не конкретизовані або 

не відповідають темі; висновки поверхневі; джерела не вказані або 

використані формально. 

2 

Робота виконана менше ніж наполовину або містить значні логічні та 

змістові помилки; не розкрито суті екологічних проблем регіону; 

відсутні аналітичні висновки; не використано наукових джерел; 

оформлення не відповідає вимогам. 

1 

Робота фрагментарна; матеріал подано без структури, відсутня логіка 

викладення; відсутні посилання на джерела або приклади; висновки 

відсутні чи некоректні. 

0 
Робота не подана або не відповідає темі; відсутній самостійний зміст; 

виявлено плагіат чи копіювання без аналізу. 
 


